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Po li ty ka trans por to wa UE 
– od I do III Bia łej Księ gi

Po li ty ka trans por to wa UE, któ rej ogól -
ne za ło że nia, ce le i for my okre ślo no
w TWE2, re ali zo wa na jest od po nad 17 lat
przez głów ne or ga ny wspól no to we
w opar ciu o opra co wy wa ne przez KE
szcze gó ło we dzie się cio let nie pro gra my
uję te w tak zwa nych Bia łych Księ ga ch3.
Do tych czas wy da no dwie Bia łe Księ gi
okre śla ją ce głów ne kie run ki, szcze gó ło -
we ce le i in stru men ty oraz ogól nie za ry -
so wa ny har mo no gram re ali za cji trak ta to -
wych usta leń, do ty czą cych roz wo ju
sek to ra trans por tu w UE i je go in te gra cji
w struk tu rach jed no li te go ryn ku4. Dru ga
z nich, z 2001 ro ku, ak tu ali zo wa na w ra -
mach tak zwa ne go śred nio okre so we go
prze glą du w 2006 ro ku5, za wie ra ją ca
pro gram bu do wy pod staw wspól nej unij -
nej prze strze ni trans por to wej, opar tej na
za sa dzie zrów no wa żo nej mo bil no ści,
okre ślo na w per spek ty wie do 2010 ro ku,
zbli ża się jed nak do koń ca okre su swej
waż no ści. W tej sy tu acji KE pod ję ła dzia -
ła nia zmie rza ją ce do opra co wa nia pod -
staw dla ko lej ne go, no we go pro gra mu re -
ali za cji po li ty ki trans por to wej UE na
na stęp ną de ka dę XXI wie ku, to jest do ro -
ku 2020, któ ry za pre zen to wa ny zo sta nie
w 2010 ro ku w ko lej nej, trze ciej Bia łej
Księ dze KE. 

W tym ce lu KE opu bli ko wa ła w 2009
ro ku Ko mu ni kat, sta no wią cy pod sta wę do
przy go to wa nia pro jek tu pro gra mu WPT
w per spek ty wie do 2020 ro ku6. Ko mu ni -
kat ten za wie ra nie tyl ko ogól ną oce nę jej

do tych cza so we go roz wo ju, iden ty fi ku jąc
jed no cze śnie przy szłe tren dy w głów nych
ob sza rach sek to ra trans por tu i praw do -
po dob ne wy zwa nia, ja kie mo gą one sta -
wiać spo łe czeń stwu, ale tak że po śred nio
okre śla ce le tej po li ty ki, wska zu jąc rów -
nież na nie któ re do stęp ne in stru men ty
i moż li we for my in ter wen cji, nie zbęd ne
do osią gnię cia tych ce lów. 

Oce na re ali za cji pro gra mu po li ty ki 
trans por to wej UE z lat 2001-2009

Na peł ną oce nę re ali za cji wspól nej po -
li ty ki trans por to wej (WPT) w I de ka -
dzie XXI wie ku jest jesz cze zbyt wcze śnie.
Trud no mó wić bo wiem o wszyst kich
trans por to wych i po za tran spor to wych
efek tach dzia łań po dej mo wa nych w tym
okre sie przy wy ko rzy sta niu do stęp nych in -
stru men tów i na rzę dzi okre ślo nych w Bia -

łej Księ dze z 2001 ro ku i, tym sa mym, oce -
niać sku tecz ność re ali za cji usta lo nych
ce lów cząst ko wych i za dań. Tym nie mniej,
KE w wy da nym Ko mu ni ka cie stwier dza
ogól ni ko wo, że ge ne ral nie WPT w tym
okre sie osią gnę ła ce le usta lo ne w pod sta -
wo wych stra te gicz nych do ku men tach
wspól no to wych, przy czy nia jąc się wy -
dat nie do roz wo ju go spo dar ki eu ro pej -
skiej i wzro stu jej kon ku ren cyj no ści,
głów nie po przez uła twie nie otwar cia
ryn ków i ich in te gra cję dzię ki usta no wie -
niu wy so kich stan dar dów ja ko ści w za kre -
sie bez pie czeń stwa prze wo zów, ochro ny
praw pa sa że rów i do sko na le nia wa run ków
pra cy7. 

W uję ciu sys te mo wym, a nie ga łę zio -
wym, jak to pro po nu je KE, skut ki re ali za -
cji po li ty ki trans por to wej UE, ja ko pod sta -
wo we go in stru men tu me cha ni zmu
re gu la cji sys te mów trans por to wych kra -
jów człon kow skich, ana li zo wać na le ży

Po li ty ka trans por to wa UE na II de ka dę XXI w. wo bec no wych 
wy zwań roz wo ju trans por tu

An drzej S. Grze la kow ski1

1 Prof. dr hab. A. S. Grze la kow ski, Aka de mia Mor ska w Gdy ni, Ka te dra Sys te mów Trans por to wych (przyp. red.).
2 Art. 3 ust. 1 pkt f, art. 70-80, art. 154-156 Trak ta tu usta na wia ją ce go Wspól no tę Eu ro pej ską (wer sja skon so li do wa na po Trak ta cie Ni cej skim).
3 Bia łe Księ gi za li cza się do tzw. „mięk kie go” pra wa wspól no to we go. Ofi cjal nie okre śla się, że „... Whi te Pa per sets an agen da (a pro gram me) for the Eu -
ro pe an trans port po li cy, thro ugho ut ten -year pe riod”.
4 Pierw sza Bia ła Księ ga to: „The fu tu re de ve lop ment of the com mon trans port po li cy. A glo bal ap pro ach to the con struc tion of the Com mu ni ty fra me work
for su sta ina ble mo bi li ty”. COM (92) 494 fi nal, Brus sels, De cem ber 2 1992, „Bul le tin of the Eu ro pe an Com mu ni ties” Sup ple ment 3/93, dru ga z ko lei to: Eu -
ro pe an Trans port Po li cy for 2010: ti me to de ci de. Whi te Pa per. COM (2001) 370 fi nal, Brus sels, 12.09.2001.
5 Ke ep Eu ro pe mo ving – su sta ina ble mo bi li ty for our con ti nent. COM (2006) 314.
6 A su sta ina ble fu tu re for trans port: To ward an in te gra ted, tech no lo gy -led and user frien dly sys tem.. COM (2009) 279/4.
7 A su sta ina ble fu tu re for trans port…, op. cit,. s. 3.

Rys. 1. Pod sta wo we za kre sy i ob sza ry re gu la cyj ne po li ty ki trans por to wej.
Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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w re la cji do jej dwu głów nych za kre sów,
to jest po li ty ki roz wo ju sys te mu trans por -
to we go (in fra struk tu ry trans por tu) oraz
kształ to wa nia ryn ku trans por to we go. Za -
gad nie to w spo sób sche ma tycz ny przed -
sta wio no na ry sun ku 1. 

Pod sta wo we do ko na nia obec nej de ka -
dy do ty czą ce sfe ry roz wo ju sys te mu
trans por to we go spro wa dza ją się fak -
tycz nie do: 
● wzra sta ją cej zdol no ści eu ro pej skich

sys te mów trans por to wych, wspie ra -
nych roz wią za nia mi z za kre su lo gi sty -
ki oraz za rzą dza nia lo gi stycz ny mi 
łań cu cha mi do staw do spraw nej i efek -
tyw nej ob słu gi ro sną cych po to ków
ma sy to wa ro wej oraz stru mie ni ru chu
pa sa żer skie go 

● wzro stu ran gi te go sek to ra go spo dar -
ki wspól no to wej w two rze niu jej PKB
(obec nie oko ło 7%) oraz w ogól nym za -
trud nie niu (po nad 5%)8

● znacz nej po pra wy ukła du sie ci in fra -
struk tu ry trans por tu – we wszyst kich
aspek tach, tak ilo ścio wych, jak i ja ko -
ścio wych; roz bu do wa jej prio ry te to -
wych skład ni ków, za li cza nych do sub -
u kła du TEN -T, do pro wa dzi ła rów nież
do uspraw nie nia pro ce sów ko or dy na -
cji pla no wa nia roz wo ju pro jek tów in -
fra struk tu ral nych w kra jach człon kow -
ski ch9

● wy raź ne go wzro stu, i to we wszyst kich
ob sza rach trans por tu, stan dar dów bez -
pie czeń stwa i, tym sa mym, ochro ny
śro do wi ska. W tej sfe rze, mi mo te go, że
w pro gra mie z 2001 ro ku te go nie za -
kła da no, osią gnię to tak że znacz ne efek -
ty w dzie dzi nie bez pie czeń stwa sze ro -
ko ro zu mia ne go łań cu cha do staw (sup ply
cha in se cu ri ty), wpro wa dza jąc re gu la cje
praw ne w za kre sie bez pie czeń stwa
w trans por cie oraz dla tak zwa nej in fra -
struk tu ry kry tycz nej w trans por cie 

● ogra ni czo no tak że, cho ciaż w stop niu
o wie le mniej szym od ocze ki wań
– szcze gól nie w sto sun ku do SDS
[COM (2007) 642] ne ga tyw ne skut ki od -
dzia ły wa nia trans por tu na śro do wi -
sko na tu ral ne.

W dru gim z ko lei ob sza rze re gu la cyj -
nym trans por tu uzy ska no znacz ne efek -
ty, wy ra ża ją ce się w po sta ci wy dat ne go
po stę pu w dzie dzi nie bu do wy wspól nej
prze strze ni trans por to wej. Jest ona prze -
cież ce lem stra te gicz nym WPT, a jej
stwo rze nie bez kon struk cji spraw nych,
efek tyw nych i dzia ła ją cych na jed no li tych
za sa dach ryn kach trans por to wych, jest
nie moż li we. Do sko na le nie ich me cha ni -
zmów – w tym ce no wych, a tak że form
i struk tu ry or ga ni za cji oraz ro dza jów
po wią zań z in ny mi ryn ka mi (ro la lo gi sty -
ki i SCM) by ło za tem waż ną sfe rą od dzia -
ły wa nia KE. Głów ne do ko na nia osią gnię -
te w tym za kre sie w obec nie upły wa ją cej
de ka dzie spro wa dza ją się do: 
● otwie ra nia ko lej nych seg men tów ryn -

ków na kon ku ren cję oraz uspraw nia nie
me cha ni zmów funk cjo no wa nia już zli -
be ra li zo wa nych w po przed niej de ka dzie
ryn ków trans por to wych – przede
wszyst kim w trans por cie lot ni czym
i dro go wym. Re zul ta tem tych dzia łań
był po stę pu ją cy pro ces in te gra cji tych
ryn ków oraz wzrost ich efek tyw no ści

● wzro stu ja ko ści ofe ro wa nych użyt kow -
ni kom usług trans por to wych i ich po -
wią za nia z usłu ga mi lo gi stycz ny mi10

● ujed no li ca nia po szcze gól nych aspek tów
so cjal nych i za gad nień kwa li fi ka cyj no
– za wo do wych w trans por cie, ce lem
utwo rze nia jed no li tych stan dar dów
do stę pu do ryn ku i za wo du prze woź -
ni ka, co uła twia prze no śność za so bów
pra cy i ka pi ta łu w sek to rze trans por tu
oraz zwięk sza mo bil ność 

● bu do wy no wej for my or ga ni za cji i za -
rzą dza nia ryn kiem trans por to wym,
opar tej na mo de lu or ga ni za cji ryn ków
prze my słów sie cio wych (ne twork in du -
stries) w UE. 

Pod sta wo we ten den cje i kie run ki 
roz wo ju spo łecz no -go spo dar cze go 
i ich wpływ na sek tor trans por tu w UE

KE zwra ca uwa gę na pod sta wo we tren -
dy i wy zwa nia, ja kie to wa rzy szyć mo gą
roz wo jo wi trans por tu w per spek ty wie

do 2050 ro ku, nie wska zu jąc jed nak że,
któ re z nich mo gą mieć de cy du ją cy wpływ
na tem po i kie run ki je go roz wo ju. Do gru -
py tych czyn ni ków za li cza się:
● po stę pu ją cy pro ces sta rze nia się spo łe -

czeń stwa eu ro pej skie go i zmia nę je go
zwy cza jów

● mi gra cję (wzrost licz by imi gran tów na
prze strze ni naj bliż szych 50 lat o 56 mln)
oraz we wnętrz ną mo bil ność spo łecz ną
i jej zróż ni co wa nie 

● wy zwa nia z za kre su ochro ny śro do wi -
ska na tu ral ne go 

● ro sną ce ogra ni cze nia w do stę pie do pa -
liw po cho dze nia mi ne ral ne go, sto so wa -
nych obec nie na bar dzo sze ro ką ska lę
w trans por cie, któ re ja ko przed miot
prze wo zu sta no wią bli sko 50% ma sy to -
wa ro wej prze miesz cza nej dro gą mor -
ską

● wzra sta ją ca urba ni za cję – z po zio -
mu 72% w 2007 ro ku do, jak się sza cu -
je, 84% w 2050 ro ku 

● tren dy glo bal ne, na któ re od po wie -
dzieć mu si WPT, a w tym roz wój 
no wych tech no lo gii, dzię ki któ rym zre -
du ko wa na zo sta nie ka te go ria od le gło -
ści i eli mi no wa ne bę dą w znacz nie
więk szym za kre sie niż obec nie ba rie -
ry cza su11.

Nie są to oczy wi ście wszyst kie ten den -
cje i wy zwa nia cy wi li za cyj ne, ja kie to wa -
rzy szyć mo gą pro ce som roz wo ju trans -
por tu i je go oto cze nia w naj bliż szych
de ka dach. Wska za no tyl ko te, któ re
moż na by ło zi den ty fi ko wać na ba zie ana -
liz ilo ścio wych i ja ko ścio wych, słu żą cych
za pod sta wę bu do wy sce na riu szy roz wo -
ju mo bil no ści w opra co wa niu TRANS vi -
sions. Moż na je roz pa try wać za rów no
w ka te go riach szans, jak rów nież ogra -
ni czeń, a na wet po waż nych ba rier roz -
wo jo wych wspól ne go eu ro pej skie go
sys te mu trans por to we go. Wszyst kie je
trak to wać na le ży jed nak, ja ko naj waż -
niej sze wy zwa nia przed ja ki mi sta je
WPT. Sta no wią one tym sa mym punkt
wyj ścia do usta le nia za kre su oraz pod -
sta wo wych za ło żeń po li ty ki trans por to -
wej UE w przy szłej de ka dzie. 

8 8,9 mln osób za trud nio nych jest w bez po śred nio w sek to rze usług trans por to wych, co sta no wi 4,4% ogó łu za trud nio nych, a 3 mln w prze my śle pra cu -
ją cym na po trze by trans por tu. Por. COM (2009) 279, s. 3.
9 Obec nie oce nia się, że po nad 1/3 ogó łu nie zbęd nych na kła dów in we sty cyj nych (400 mld eu ro) na bu do wę sie ci TEN -T zo sta ła już zre ali zo wa na. Por. COM
(2007) 135.
10 Od po wied nie roz wią za nia le gi sla cyj ne w tym za kre sie pod ję to w od nie sie niu do trans por tu lot ni cze go i ko le jo we go w 2007 r., a w 2008 r. przy ję to
dwie pro po zy cje do ty czą ce praw pa sa żer skich w prze wo zach au to bu sa mi i au to ka ra mi oraz dro gą mor ską. CO M92008) 817, COM (2008) 816 i COM (2009) 279/4,
s. 4.
11 Za kła da się, że licz ba lud no ści w per spek ty wie do 2050 r. wzro śnie z obec ne go po zio mu 6,8 mld do 9 mld w 2050 r., a licz ba sa mo cho dów zwięk szy
się w tym okre sie od po wied nio z 700 mln do po nad 3 mld COM (2009) 279/4, s. 8.
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Przed miot, za kres i za ło że nia WPT
Głów nym ce lem WPT jest usta no wie nie

jed no li te go, w peł ni zin te gro wa ne go ze
struk tu ra mi UE i wzmac nia ją ce go kon ku -
ren cyj ność Eu ro py zrów no wa żo ne go sys -
te mu trans por to we go, któ ry zdol ny bę -
dzie za spo ka jać eko no micz ne, spo łecz ne
i eko lo gicz ne po trze by spo łe czeń stwa we
wszyst kich kra jach człon kow skich. W tej
sy tu acji, do ran gi bez po śred nich i waż nych
prio ry te tów ura sta ko niecz ność lep szej in -
te gra cji róż nych ga łę zi trans por tu. Trak -
to wać ją na le ży ja ko na rzę dzie po pra wy
efek tyw no ści funk cjo no wa nia sys te mów
trans por to wych i ich dal sze go, w znacz -
nej czę ści bez in we sty cyj ne go roz wo ju, jak
rów nież roz wo ju i wdra ża nia in no wa cyj -
nych tech no lo gii. Kon stru ując pro gram
WPT w przy szłej de ka dzie, te ogól ne dłu -
go okre so we prio ry te ty na le ży prze trans -
po no wać na ce le o cha rak te rze bar dziej
ope ra cyj nym. Ce le te, okre śla ją ce w za sa -
dzie głów ne ob sza ry, na któ rych po win -
na się kon cen tro wać WPT w la tach 2010
– 2020, uję to w for mie sied miu klu czo -
wych pro ble mów. Za li czo no do nich:
1. bu do wę sys te mu trans por to we go o wy -

so kich pa ra me trach ja ko ścio wych
i stan dar dach bez pie czeń stwa, za pew -
nia ją ce go od po wied nią mo bil ność i do -
stęp ność, 

2. two rze nie no wo cze snej, do brze utrzy -
ma nej i w peł ni zin te gro wa nej sie ci in -
fra struk tu ry trans por to wej, sta no wią cej
waż ny skład nik prze my słów sie cio -
wych. Ko niecz ne jest lep sze wy ko rzy sta -
nie ist nie ją cej sie ci, co wy ma ga opty ma -
li za cji i ope ra cyj ne go za rzą dza nia nią
ja ko po je dyn czą wy dzie lo ną jed nost ką
trans por to wą, pod czas gdy obec nie
wy stę pu ją ce sie cio we ukła dy ga łę zio we
są z re gu ły od sie bie od se pa ro wa ne.
Funk cjo nu ją one w sen sie praw nym
i eko no micz nym roz dziel nie, a na wet
w ra mach po szcze gól nych ga łę zi brak
jest ko niecz nej in te gra cji mię dzy kra ja -
mi, co wy dat nie ob ni ża moż li wo ści wy -
ko rzy sta nia ist nie ją cej prze pu sto wo ści
in fra struk tu ry. W związ ku z tym, w trans -
por cie pa sa żer skim wska za na by ła by lep -
sza in te gra cja trans por tu lot ni cze go
z ko le ja mi du żych szyb ko ści. W seg men -
cie prze wo zów to wa ro wych z ko lei, ko -
niecz nym jest wdro że nie in te li gent -
nych i zin te gro wa nych sys te mów
lo gi stycz nych, gdzie roz wój por tów

mor skich i ter mi na li trans por tu in ter mo -
dal ne go na bie ra szcze gól ne go zna cze -
nia. W tym kon tek ście klu czo wym sta -
je się pro blem wła ści we go utrzy ma nia
sie ci in fra struk tu ry oraz pla no wa nia jej
roz wo ju i usta la nia hie rar chi za cji po -
trzeb. Uzna je się, że pod sta wo wym
kry te rium de cy zyj nym w tym za kre sie
po win na być mak sy ma li za cja ko rzy ści
spo łecz no – eko no micz nych, uwzględ -
nia ją ca kosz ty ze wnętrz ne i efek ty do -
ty czą ce ca łej sie ci,

3. kre owa nie eko lo gicz nie bar dziej zrów -
no wa żo ne go trans por tu, co w prak ty -
ce ozna cza sil niej sze, niż do tych czas,
ukie run ko wa nie WPT na ce le za war te
w Stra te gii Zrów no wa żo ne go Roz wo -
ju UE (SDS) oraz wspie ra nie dzia łań na
rzecz ogra ni cze nia zu ży cia nie od na wial -
nych za so bów, 

4. utrzy ma nie UE w czo łów ce kra jów i re -
gio nów świa ta pod wzglę dem ja ko ści
ob słu gi trans por to wej i no wych tech no -
lo gii. To wła śnie in no wa cje tech no lo -
gicz ne po win ny stać się głów ną od po -
wie dzią na wy zwa nia, przed ja ki mi
sta je sek tor trans por tu, stwa rza jąc
szan se nie tyl ko wzro stu ja ko ści usług,
ale rów nież pod wyż sze nia stan dar dów
bez pie czeń stwa w trans por cie i re duk -
cji je go ne ga tyw ne go od dzia ły wa nia na
śro do wi sko na tu ral ne. Dal szy roz wój tak
zwa nej „mięk kiej in fra struk tu ry”, ty pu:
in te li gent ne sys te my trans por to we
w dro go wnic twie (ITS), sys te my za rzą -
dza nia ru chem w ko lej nic twie (ERTMS)
i lot nic twie (SE SAR), wspie ra ne sys te -
mem Ga li leo, po wi nien wy dat nie przy -
czy nić się do opty ma li za cji wy ko rzy sta -
nia sie ci i wzro stu bez pie czeń stwa
trans por to wej ob słu gi łań cu chów do sta -
w12. In no wa cyj ne tech no lo gie trans -
por to we umoż li wią tak że re duk cję emi -
sji szko dli wych sub stan cji do śro do wi ska
oraz za po trze bo wa nia na ro pę naf to wą.
Z uwa gi na fakt, iż Eu ro pa jest w wie -
lu dzie dzi nach trans por tu li de rem świa -
to wym, utrzy ma nie i wzmac nia nie tej
po zy cji sta je się nie zbęd nym wa run kiem
za cho wa nia obec nych prze wag kon -
ku ren cyj nych go spo dar ki UE, stwa rza -
jąc jed no cze śnie prze my sło wi trans por -
to we mu szan sę ob słu gi no wych,
dy na micz nie roz wi ja ją cych się ryn ków
te go ty pu w ska li glo bal nej, 

5. ochro nę i roz wój ka pi ta łu ludz kie go
w kon tek ście wy zwań, ja kie nie sie za so -

bą dal sza li be ra li za cja ryn ków trans por -
to wych i za sto so wa nie no wych tech no -
lo gii. Wy zwa nia te ge ne ru ją za sad ni czą
zmia nę w tej dzie dzi nie, co wy ma ga nie
tyl ko ko niecz no ści wła ści we go prze wi -
dy wa nia dy na mi ki i ska li roz wo ju te go
no we go zja wi ska, ale rów nież pra wi dło -
we go za rzą dza nia zmia ną, 

6. wpro wa dze nie efek tyw ne go sys te mu
cen, zdol nych prze ka zy wać pra wi dło we
sy gna ły do wszyst kich uczest ni ków
ryn ku trans por to we go. Po wszech nie
wia do mo, iż mu szą to być ce ny opar te
nie tyl ko, jak to ma miej sce do tych czas,
na kosz tach we wnętrz nych, ale rów nież
ze wnętrz nych. Mu szą one in for mo wać
tak że o rzad ko ści, to jest ogra ni czo nej
do stęp no ści do okre ślo nych pro duk tów
trans por to wych, stwa rza jąc na byw com
usług, po przez pra wi dło we ich róż ni co -
wa nie na ba zie peł nych spo łecz nych
kosz tów pro duk cji, moż li wo ści wy bo -
ru dro gi, środ ka trans por tu i cza su prze -
wo zu, to jest do ko ny wa nia pra wi dło -
wych wy bo rów opar tych na kry te rium
ta nio ści usłu gi (mi ni mal nych cen za pro -
dukt), 

7. pla no wa nie ukie run ko wa ne na opty ma -
li za cję po trzeb trans por to wych i po pra -
wę do stęp no ści trans por to wej. W cen -
trum uwa gi znaj du je się tu taj no wa
kon cep cja pla no wa nia i za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go, a w szcze gól no -
ści lo ka li za cji dzia łal no ści go spo dar czej,
zo rien to wa na na bar dziej efek tyw ne wy -
ko rzy sta nie te re nów oraz re duk cję
zbęd nej pra cy prze wo zo wej – nad -
mier nej trans por to chłon no ści. Wzra sta
ona w wy ni ku po stę pu ją cej kon cen tra -
cji i cen tra li za cji dzia łal no ści sek to ra
usług pu blicz nych, bę dą cej na stęp -
stwem dą że nia do zwięk sza nia je go
efek tyw no ści. W re zul ta cie te go ob ser -
wu je się obec nie na ra sta ją cy trend do
wzro stu od le gło ści mie dzy miej sca mi lo -
ka li za cji za kła dów i ośrod ków świad czą -
cych te go ty pu usłu gi (szko ły, uni wer -
sy te ty, du że cen tra han dlo we, szpi ta le,
itp.) a ośrod ka mi po py tu na nie, to jest
miej sca mi za miesz ka nia oby wa te li13.
Ana lo gicz ne ten den cje do strze ga się
w sek to rze przed się biorstw, któ re
stop nio wo re du ku ją licz bę swo ich
ośrod ków pro duk cji, a tak że skła do wa -
nia oraz cen trów dys try bu cji. Ten den -
cje te go ro dza ju, prze ja wia ją ce się
w sty mu lo wa niu kon cen tra cji dzia łal no -

12 ITS – COM (2008) 886 i COM (2008) 889/2, ERTMS - COM (2005) 903 oraz SE SAR – Co un cil De ci sion 2009/820? EC.
13 COM (2009) 279/4, s. 12.
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ści, pro wa dzą w efek cie do for so wa nia
„wy mu sza nej” mo bil no ści, cze go skut -
kiem jest po gar sza nie wa run ków do -
stęp no ści do tych ośrod ków i wzrost
kosz tów ze wnętrz nych. W ra mach no -
we go pro gra mu WPC na la ta 2010
– 2020 za kła da się więc, że wpro wa dze -
nie wła ści we go me cha ni zmu ce no we -
go, opar te go na ka te go rii peł nych spo -
łecz nych kosz tów krań co wych,
uwraż li wi in we sto rów na czyn nik kosz -
tów trans por tu, ja ko jed no z waż niej -
szych kry te riów po dej mo wa nia de cy zji
lo ka li za cyj nych na eta pie pla no wa nia in -
we sty cji. Po nad to przyj mu je się, że
nad mier na dzi siaj trans por to chłon ność
mo że zo stać tak że zre du ko wa na dzię -
ki roz wo jo wi tak zwa nej wir tu al nej
do stęp no ści, a więc po przez dal szy roz -
wój tech no lo gii in for ma cyj nych (te le pra -
ca i wszel kie tak zwa ne e -usłu gi). 

In stru men ty re ali za cji 
ce lów ope ra cyj nych 
po li ty ki trans por to wej UE

Okre ślo ne w Ko mu ni ka cje KE pod sta -
wo we ce le ope ra cyj ne WPT, na kre ślo ne
w per spek ty wie do 2020 ro ku, wy ma ga -
ją re ali za cji za po mo cą do sta tecz nie sku -
tecz nych, ale i do stęp nych w tym okre sie
in stru men tów. Do pod sta wo we go ze -
sta wu tych na rzę dzi, słu żą cych re ali za cji
pro gra mu trans por to we go UE w la -
tach 2010 – 2020, opar te go na trak ta to -
wych, stra te gicz nych ce lach WPT, za li czo -
no sie dem głów nych in stru men tów,
a za ra zem dzia łań o cha rak te rze re gu la -
cyj nym. Na le żą do nich: 
1. dzia ła nia zmie rza ją ce do po pra wy sta -

nu in fra struk tu ry – jej utrzy ma nia i roz -
wo ju oraz in te gra cji sie ci ga łę zio wych, 

2. fi nan so wa nie i po zy ski wa nie fun du szy
na wspie ra nie roz wo ju zrów no wa żo ne -
go trans por tu, 

3. roz wój i wdra ża nie no wych tech no lo -
gii w ce lu skró ce nia okre su przej ścio -
we go i przy spie sze nia pro ce su bu do wy

go spo dar ki opar tej na ni skim zu ży ciu
wę gla i od na wial nych źró dłach ener gii
oraz utrzy ma nia w tym za kre sie wio dą -
cej po zy cji w ska li glo bal nej, 

4. for so wa nie dzia łań o cha rak te rze le gi -
sla cyj nym w ce lu dal szej pro mo cji pro -
ce sów li be ra li za cji ryn ku trans por to we -
go oraz wspie ra nia kon ku ren cji, 

5. kre owa nie od po wied nich wzor ców
i za cho wań spo łecz nych po przez edu -
ka cję, roz sze rzo ny za kres do stę pu do
in for ma cji oraz więk sze za an ga żo wa nie
spo łecz ne, 

6. wdra ża nie efek tyw ne go za rzą dza nia
i ko or dy na cję dzia łań na róż nych po zio -
mach, a w szcze gól no ści w ta kich ob -
sza rach jak: a) two rze nie jed no li tych
stan dar dów w ce lu za pew nie nia in te ro -
pe ra cyj no ści i b) po pra wa funk cjo no wa -
nia trans por tu miej skie go po przez
współ pra cę z wła dza mi i sa mo rzą da mi
lo kal ny mi w opar ciu o za sa dę sub sy diar -
no ści, 

7. dba łość o pra wi dło wy roz wój re la cji ze -
wnętrz nych, bu do wę po ro zu mie nia
i jed no ści eu ro pej skiej, mię dzy in ny mi
po przez roz wój po łą czeń trans por to -
wych oraz pro pa go wa nie do brych roz -
wią zań i wzor ców wspól no to wy ch14.

Gros za in te re so wa nia kon cen tru je się
przy tym na czte rech pierw szych z nich,
uzna nych za stra te gicz ne, co nie ozna -
cza, że po zo sta łe trzy ma ją w tym za kre -
sie zna cze nie mar gi ne so we. W hie rar chii
tej pod sta wo we zna cze nie przy pi su je się
in fra struk tu rze, uzna wa nej za klucz do
bu do wy ja ko ścio wo no we go sys te mu
trans por to we go. Opty mal ne je go funk -
cjo no wa nie wy ma ga bo wiem peł nej in -
te gra cji i in te ro pe ra cyj no ści po szcze gól -
nych skład ni ków sie ci in fra struk tu ry,
jak rów nież do brych po wią zań mię dzy
róż ny mi ga łę zio wo, od ręb ny mi jej czę -
ścia mi. Za stra te gicz ne uwa ża się przy
tym dzia ła nia zmie rza ją ce do wzmoc nie -
nia i uspraw nie nia funk cjo no wa nia mul -
ti mo dal nych wę złów trans por to wych,
sta no wią cych z re gu ły cen tra lo gi stycz -
ne w ukła dzie sie ci, spa ja ją ce ją w sen -

sie tech nicz no – eks plo ata cyj nym i ofe -
ru ją cych licz ne po wią za nia oraz moż li -
wo ści wy bo ru dro gi i for my prze wo zu tak
pa sa że rów, jak i to wa rów. Dzia ła nia te -
go ro dza ju słu żyć po win ny opty ma li za -
cji prze pły wu stru mie ni to wa ro wych
i pa sa żer skich w UE oraz bu do wie opty -
mal nych łań cu chów trans por to wych,
a w tym tak zwa nych zie lo nych ko ry ta -
rzy, wpi su ją cych się w układ sie ci lo gi -
stycz nych łań cu chów do staw. 

Waż nym pro ble mem, wy ma ga ją cym
roz wią za nia w na stęp nej de ka dzie, jest też
opty ma li za cja wy ko rzy sta nia ist nie ją cej sie -
ci. Z te go wzglę du ko niecz nym sta je się
zmia na do tych cza so wych me tod i form za -
rzą dza nia sie cią in fra struk tu ry i pro jek ta -
mi jej roz wo ju oraz wpro wa dze nie sku -
tecz nych me cha ni zmów w za kre sie jej
utrzy ma nia, mo der ni za cji i na praw. Du żą
ro lę po win ny w tej dzie dzi nie ode grać in -
no wa cyj ne, in te li gent ne sys te my trans por -
to we. Po nad to, su ge ru je się wpro wa dze -
nie jed no li tych – tak w ukła dzie
ga łę zio wym, jak i w po szcze gól nych kra -
jach – me tod i pro ce dur oce ny pro jek tów
in we sty cyj ny ch15. W wa run kach cią gle
ro sną ce go po py tu na usłu gi trans por to we
oraz na ra sta ją cej w wy ni ku te go kon ge stii,
roz wa ża na jest rów nież kon cep cja bu do -
wy tak zwa nej de dy ko wa nej in fra struk tu -
ry dla trans por tu to wa ro we go i pa sa żer -
skie go, al bo w for mie wy dzie lo nych
ko ry ta rzy dla prze wo zów to wa ro wych
lub w po sta ci usta no wie nia in te li gent nych
za sad – prio ry te tów do stę pu do sie ci16. 

Wszel kie zmia ny w ob sza rze in fra -
struk tu ry trans por to wej wy ma ga ją na kła -
dów fi nan so wych. Pro blem fi nan so wa nia,
a w szcze gól no ści pro jek tów z za kre su
roz wo ju trans por tu zrów no wa żo ne go,
opar te go na za sto so wa niu no wych źró deł
ener gii, w wa run kach kry zy su i im pa su
w dzie dzi nie roz wo ju PPP, ura sta za tem
do ran gi waż ne go prio ry te tu w pro gra mie
WPT na la ta 2010 – 202017. W tej sy tu acji
je dy nym re al nym roz wią za niem po zo sta -
je wpro wa dze nie, obok za sa dy użyt kow -
nik pła ci, uzu peł nia ją cej ją trak ta to wej za -

14 A su sta ina ble fi tu re for trans port.... Ibi dem, s. 13.
15 Na wią zu jąc do dy rek ty wy o wpły wie in we sty cji na śro do wi sko (2003/35/EC), za kła da się, że ko niecz ne są w tym za kre sie wspól ne da ne i wskaź ni ki, po -
czy na jąc od in for ma cji do ty czą cych na tę że nia ru chu i po zio mu kon ge stii. 
16 Obec nie sieć in fra struk tu ry jest do stęp na za rów no dla ob słu gi ru chu to wa ro we go, jak i pa sa żer skie go, co w sy tu acji jej prze cią że nia, szcze gól nie w ob -
sza rach wo kół aglo me ra cji, pro wa dzi do na pięć i ko li zji mię dzy ty mi dwo ma po to ka mi ru chu. 
17 Nie wy star cza ją ce oka zu ją się do cho dy – w su mie dość znacz ne, ja kie ge ne ru je sek tor trans por tu do bu dże tów pu blicz nych. Sa me po dat ki ener ge tycz -
ne, w więk szo ści z opłat pa li wo wych, sta no wią 1,9% PKB. Ko lej ne 0,6% PKB da ją wpły wy z po dat ków od po jaz dów. Po nad to znacz ne wpły wy uzy sku je się
z opłat za ko rzy sta nie z in fra struk tu ry. Użyt kow ni cy po no szą więc znacz ne kosz ty za do stęp do sie ci i pro wa dze nie dzia łal no ści trans por to wej, acz kol wiek
ce na, ja ką pła cą, nie ma za zwy czaj bez po śred nie go związ ku z rze czy wi sty mi spo łecz ny mi kosz ta mi ich dzia łań. Por. Ta xa tion trends in the Eu ro pe an Union.
Eu ro stat, 2008 edi tion oraz Exci se Du ty ta bles, Tax Re ce ipts – Ener gy pro ducts and Elec tri ci ty. EC, Ju ly 2008 i COM (2009) 279/4, s. 14.
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sa dy za nie czysz cza ją cy pła ci. Jej wdro że nie
w na stęp nej de ka dzie, w opar ciu o za ło -
że nia Zie lo ne go Pa kie tu KE z 2008 ro ku18,
po zwo li ło by wy ge ne ro wać znacz ne do dat -
ko we do cho dy na te ce le19. Jest to szcze -
gól nie waż ne, zwa żyw szy, że część uzy -
ski wa nych dzi siaj wpły wów po dat ko wych,
mię dzy in ny mi z ak cy zy od pa liw sil ni ko -
wych, mo że się ra dy kal nie zmniej szyć
w re zul ta cie prze cho dze nia na no we, al -
ter na tyw ne źró dła ener gii. Po nad to roz -
wa żyć trze ba, dą żąc stop nio wo do sa mo -
fi nan so wa nia się sek to ra trans por tu,
wpro wa dze nie do dat ko wych opłat kon -
ge styj nych, ja ko for my od płat no ści za do -
stęp do in fra struk tu ry ja ko do bra rzad kie -
go (scar ci ty co sts). 

Ko lej nym, waż nym in stru men tem re ali -
za cji ce lów ope ra cyj ne go pro gra mu WPT
na la ta 2010 – 2020 jest pro mo cja no wych
roz wią zań tech no lo gicz nych w sfe rze
trans por tu. Ko niecz nym jest w tym za kre -
sie do ko na nie wy raź ne go prze su nię cia
w kie run ku za sto so wa nia po jaz dów o niż -
szej, niż do tych czas, lub ze ro wej emi sji
spa lin. Wy ma ga to stwo rze nia tak zwa -
nych wspól nych, otwar tych stan dar dów
i norm do ty czą cych in fra struk tu ry, po jaz -
dów i nie zbęd ne go wy po sa że nia w trans -
por cie, za pew nie nia nie zbęd nej in te ro pe -
ra cyj no ści i wzro stu na kła dów na ba da nia
i roz wój (na przy kład po przez Eu ro pe an
Gre en Car In i tia ti ve lub Jo int Tech no lo gy
In i tia ti ves), a tak że sze rze nie wzor ców do -
brej prak ty ki. Dzia ła nia te wspie ra ne być
po win ny przez roz wój in te li gent nych
sys te mów trans por to wych (ITS) i wpro wa -
dza nie al ter na tyw nych ro dza jów na pę du

po jaz dów, co mo że przy nieść efek ty po -
rów ny wal ne do za sto so wa nia tech no lo gii
GSM, ja ko in stru men tu wspie ra nia roz wo -
ju no wych tech no lo gii i al ter na tyw nych
po jaz dów.

Nie za po mnia no rów nież o ryn ku, ja ko
sku tecz nym, au to no micz nym me cha ni -
zmie re gu la cyj nym, uła twia ją cym re ali za -
cję ce lów ope ra cyj nych po li ty ki trans por -
to wej. Ry nek mo że być efek tyw nym
in stru men tem re gu la cyj no – po rząd ko -
wym tyl ko wów czas, gdy jest ryn kiem
w peł ni doj rza łym i zli be ra li zo wa nym.
W prze ciw nym wy pad ku, co ma miej sce
na dal w kra jach UE, po wsta je ry zy ko, iż
mo że tam do cho dzić do znie kształ ceń
kon ku ren cji i de for ma cji dzia ła nia ich me -
cha ni zmu20. Stąd ko niecz nym sta je się
wzmoc nie nie re guł kon ku ren cji w tej
dzie dzi nie. Do te go po trzeb ne jest jesz -
cze włą cze nie du żych lo gi stycz nych, mul -
ti mo dal nych ope ra to rów, po sia da ją cych
nie zbęd ne za so by, know -how oraz dys po -
nu ją cych no wo cze sny mi tech no lo gia mi.
Tyl ko oni zdol ni są bo wiem w ra mach for -
muł PPP wes przeć sek tor pu blicz ny w re -
ali za cji nie zbęd nych in we sty cji, two rząc
ko niecz ne in fra struk tu ral ne pod sta wy
funk cjo no wa nia otwar te go ryn ku trans -
por to we go. 

Po zo sta łe, wcze śniej wy mie nio ne ro dza -
je dzia łań i in stru men ty, po win ny rów nież
wspie rać re ali za cję ce lów po li ty ki trans -
por to wej UE w na stęp nej de ka dzie W tym
kon tek ście moż na uznać, że pra wi dło we
za sto so wa nie wszyst kich in stru men tów ze
sfe ry po li ty ki trans por to wej przy czy ni
się do uzy ska nia efek tu sy ner gii w pro ce -

sie re gu la cji i bu do wy eu ro pej skie go sys -
te mu trans por to we go. 

Uwa gi koń co we

WPT na la ta 2010 – 2020 w za ry so wa -
nym wstęp nie w Ko mu ni ka cie KE kształ -
cie zmie rza do:
● przy spie sze nia re ali za cji stra te gii zrów -

no wa żo ne go roz wo ju trans por tu, włą -
cza jąc do gru py prio ry te tów dzia ła nia
na rzecz wy raź ne go wzmoc nie nia jej
pro eko lo gicz ne go cha rak te ru

● prze bu do wy sys te mu trans por to we go
w kie run ku bar dziej przy ja znym spo łe -
czeń stwu i śro do wi sku na tu ral ne mu, ale
rów nież wzro stu je go efek tyw no ści
i spraw no ści po przez roz wój sie ci in fra -
struk tu ry i opar cie go na no wych za sa -
dach w sfe rze pla no wa nia i za rzą dza nia,
wdra ża nie roz wią zań lo gi stycz nych,
in te li gent nych sys te mów in for ma cyj -
nych (trans por to wych) i no wych tech -
no lo gii oraz wspie ra nie in no wa cji
w trans por cie

● dal szej li be ra li za cji ryn ków trans por to -
wych i ich otwar cia na kon ku ren cję oraz
zmia ny do tych cza so we go me cha ni -
zmu ce no we go, opar te go prak tycz -
nie wy łącz nie na prze cięt nych kosz tach
we wnętrz nych, na układ cen okre ślo -
nych na ba zie spo łecz nych kosz tów
krań co wych, do cze go przy czy nić się
ma wy dat nie wdra ża nie kon cep cji in -
ter na li za cji kosz tów ze wnętrz nych we
wszyst kich ga łę ziach trans por tu, za pro -
po no wa ne w Zie lo nym Pa kie cie KE
z lip ca 2008 ro ku.

18 COM (2008) 435.
19 Art. 174 (2) TWE.
20 Ope ra to rzy dzia ła ją cy na czę ścio wo tyl ko otwar tych ryn kach, a więc w wa run kach ochro ny przed peł ną kon ku ren cją, z re gu ły sub sy diu ją bo wiem swo -
ją dzia łal ność ope ra cyj ną.
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